EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA N° 001/2025 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração
Portuária - EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas
informações prestadas pela Gerência de Escritório de Projetos - GEESP, resposta a pedido de
esclarecimento, referente à Licitação LRE ELETRÔNICA Nº 001/2025-EMAP - cujo objeto é a contratação
de Empresa para execução dos serviços de Alargamento das rampas do Terminal de Ferry-boat de
Ponta da Espera com duplicação de passarelas, no Porto do Itaqui em São Luís – MA.

Sobre o questionamento, presta-se o seguinte esclarecimento:

Pergunta 1:
Referente a licitação LRE ELETRÔNICA N° 001/2025 – EMAP, cujo objeto “CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ALARGAMENTO DAS RAMPAS
DO TERMINAL DE FERRYBOAT DA PONTA DA ESPERA COM DUPLICAÇÃO DE PASSARELAS.”

Solicitamos esclarecimento quanto às datas bases dos bancos ulizados nas composições do orçamento
do edital em questão, ou seja, qual a data base dos 16 bancos ulizados na composição dos preços do
orçamento?

Resposta:
Informa-se que os bancos de dados foram compatibilizados para o SINAPI de 10/2024, permanecendo
apenas os bancos do DNIT em 07/2024 e SBC em 11/2024.

O orçamento em si, foi elaborado em 11/2024, sendo, portanto, essa sua data base.

São Luís/MA, 07 de fevereiro de 2025.

Maria de Fátima Chaves Bezerra
Membro da CSL/EMAP